3, 4 : ad omnem progressum atque promotum, ad omnem actum, ad omnem exitum, ad omnem aditum et exitum, incessum manus pingat crucem quacumque nos conuersatio exercet frontem signaculo terimus

(le passage de Jérôme avait déjà été cité par La Cerda dans son édition de Tertullien, t. 1, 1624, p. 659). A son habitude, l'A. se plaît à démonter le travail de marqueterie qui lui semble caractéristique de Jérôme, et à dénoncer les incohérences auxquelles l'entraînerait l'emprunt de formulations clinquantes.— Notes de lecture. P. 131 : s'il est vraisemblable qu'en écrivant «quanquam apostolus semper orare nos iubeat» Jérôme pense à *I Thess.* 5, 17, la formule de Tertullien «omni in tempore et loco» (*Or* 24 ; cf. 3, 2 ; *Iei* 10, 3) paraît plutôt se référer à *Eph.* 6, 8 + *I Tim.* 2, 8.— P. 132, n. 12 : le sommeil comme prière des saints («sanctis etiam ipse somnus oratio sit») est une formule bien frappée de Jérôme, et un thème connu (cf. *DS*, 10, c. 1037-38), mais Augustin n'y fait pas allusion en *serm.* 80, 7 ; il y vise ceux qui s'endorment en priant (cf. *serm.* 362, 29 : «in ipsis uocibus dormitabit»). P. P.

48. ADKIN (Neil), '*Istae sunt quae solent dicere*'. *Three Roman Vignettes in Jerome's «Libellus de uirginitate seruanda» (Epist. 22)* — *Museum Helveticum*, 49, 1992, p. 131-140.

Dans cette analyse de trois brefs discours que Jérôme met dans la bouche de *virgines* ennemies de son ascétisme, N. A. relève une série d'emprunts conjoints, et pas toujours cohérents, à la Bible, aux Pères de l'Église et aux classiques : la passion du style l'aurait cette fois encore emporté sur la logique. On notera juste ici les parallèles avec Tertullien, parfois tenus mais toujours intéressants ; nous avons ajouté entre soufflets des contextes qui nous paraissent significatifs.

Carn 3,2 sed satis erat illi (sc. Christo), § 13,3 sufficit mihi conscientia mea inquis, conscientia sua

Carn 4,2 <quod pannis dirigitur... quod> § 39,2 <cruentus egeritur, inuoluitur pannis> blanditiis deridetur blanditiis deridetur

Carn 20,3 (Dauid) per quem se cecinit ipse Christus § 12,2 (Salomon) per quem se cecinit ipsa sapientia

Cult 2,9,6 non, inquis, utemur nostris ? *Res* 3,3 uiue dum uiuis § 29,5 rebus tuis utere et uiue dum uiuis

Vx 1,5,2 <onera ... quae> parricidiis expugnatur § 13,2 necdum nati filii parricidae

Vx 1,8,4 <per uinolentiam> quiduis mali insinuant § 29,5 <uinosaes atque lasciuas> quiduis mali insinuant

Vx 1,8,5 deus enim illis, ut ait apostolus, uenter est, ita et quae uentri propinqua § 29,4 nulla illis nisi uentris cura est et quae uentri proxima